Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav české literatury a komparistiky

Bakalářská práce

Matěj Hájek

Dospělý, dítě a stařec v díle Jana Čepa

Praha, 2015

Doc. PhDr. Jan Wiendl, Ph.D.

Poděkování

Děkuji docentu Wiendlovi za inspiraci k volbě tématu bakalářské práce a za její laskavé a shovívavé vedení.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 31. července 2015

.....

podpis

Abstrakt

Bakalářská práce zaměřuje svoji pozornost na postavu v rané povídkové tvorbě Jana Čepa. Zkoumá ji z hlediska naratologických kategorií i z hlediska věcného, vnitřního obsahu. Provádí typologizaci postav – jak z formálního, tak i obsahového hlediska. Dále je vyložena a strukturována tělesnost jako další tvůrčí princip Čepovy poetiky. Dvě vybrané povídky jsou podrobeny souvislé a důkladné interpretaci.

Abstract

The bachelor's thesis focuses on character in early short stories of Jan Čep. It studies the character from the standpoint of narratological categories as well as factual and inner content. It pursues typologization of the characters – from the formal as well as contentual point of view. Further the physicality is explained and structured as another creative principal of Čep's poetics. Two chosen short stories are subject to a coherent and careful interpretation.

Klíčová slova

Jan Čep, postava, naratologie, dvojí domov, typologie, tělesnost

Key words

Jan Čep, character, naratology, dual home, typology, physicality

Obsah

Úvod 6
1. Naratologická podoba postavy..... 7
1.1. Vypravěč, druhy řeči..... 7
1.2. Dějovost 8
1.3. Prostor 9
2. Vnitřní náplň postavy 10
2.1. Vztahy postav..... 10
2.2. Člověk jako součást rodu..... 10
2.3. Duše člověka..... 11
2.4. Dvojí domov 12
2.5. Emoce..... 14
2.6. Existencialismus a křesťanství..... 15
3. Typologie postav, archetypy 17
3.1. Postavy dané rozlohou 17
3.2. Starci a stařeny 19
3.3. Děti..... 19
3.4. Dospělí 20
4. Tělesnost jako způsob zobrazování postav a princip jejich komunikace 23
4.1. Oči, pohled, slzy, pláč..... 24
4.2. Ruce, gesta, pohlazení, celkový pohyb..... 26
4.3. Srdce, krev..... 27
4.4. Tvář, úsměv, rty, polibek, zuby..... 28
4.5. Hlas, slovo, smích..... 29
5. Interpretace vybraných povídek 31
5.1 Albína Drůzová – dítě, dospělá..... 31
5.2 Husopas Vrána – stařec 36
Závěr 39
Seznam použité literatury 41

Úvod

Ve své bakalářské práci zaměřené na postavu v díle Jana Čepa budu vycházet z jeho prvních tří povídkových souborů (Dvojí domov, Vigilie, Zeměžluč) v tom uspořádání a podobě, jaké je v souborném vydání jeho knih Zeměžluč, Letnice a Děravý plášť z roku 1969 v Československém spisovateli. Kdykoliv se tedy objeví formulace o díle, povídkách, próze, apod. Jana Čepa, na zřeteli mám právě zmíněné texty. Volím tak proto, že tyto povídky jsou konstruovány takřka stejnou poetikou (což stvrzuje autor sám jejich souborným vydáním z roku 1931): velice hutnou a kondenzovanou na malé ploše.

Práce bude rozčleněna do pěti kapitol, jejichž prostřednictvím se pokusím zevrubně postihnout vnitřní charakteristiku, typologii i způsob utváření postav, které pak ověřím v souvislé interpretaci vybraných povídek.

V první nahlédnu na Čepovu práci s postavami z naratologického hlediska. Bude vyloženo, jak Čep zachází s pásmem vypravěče a postav a jaký vztah má postava jakožto naratologická kategorie k ostatním základním složkám narativu – ději a prostoru.

Ve druhé kapitole proberu hodnotový systém a povahu Čepova člověka jakožto již stvořené existence.

Kapitolu třetí věnuji rozčlenění postav. Typologie bude dvojitá. První nastíní typy postav z převažujícího hlediska plochy, která je jim v textu věnována, tedy z hlediska spíše formálního; druhá představí jednotlivé povahové archetypy, tedy členění založené na vnitřním obsahu konstruovaných postav.

Čtvrtou kapitolu zasvětil jsem tělesnosti jakožto tvůrčímu principu výstavby Čepových postav i jakožto principu jejich vzájemné komunikace ve fikčním světě.

V kapitole páté podrobím důkladné analýze několik vybraných povídek používaje hledisek rozebraných v kapitolách předešlých.

1. Naratologická podoba postavy

Než zaměřím svou pozornost k charakteristice obsahové stránky postav, nastíním nejprve jejich vztah k vypravěči, principu textové výstavby, a k ostatním základním prvkům narativního fikčního světa – ději a prostředí.

Lubomír Doležel tvrdí, že „struktura fikčního světa je podmíněna strukturou narativního textu“ (Doležel 1993, s. 55), jinými slovy svět, který se před námi jako čtenáři rozprostírá, nese stopy svébytného a jedinečného zacházení s jazykem. Stejně tak Bedřich Fučík soudí, že na tvaru díla záleží především, neboť zhostí-li se téhož děje dva autoři, vzniknou dva naprosto odlišné texty; určitého tvaru díla se dosáhne výběrem, zdůrazněním určitých fakt a potlačením, vynecháním jiných (Fučík 1994, s. 41). Mnozí (F. X. Šalda, J. Svoboda, T. Kubíček aj.) se shodují v tom, že Čepův styl, který je charakteristický složitou strukturovaností, popisem nebývale podrobným a plastickým, avšak úsporným, podivuhodnou sevřeností, smyslem pro důvěrný detail, apod.; je nenapodobitelný. Čepova zobrazovací technika je introspekce. Svět, který Čep tvoří, nese člověka, postavy ve svém centru; vyrůstá od nich jako jejich reflexe, je to svět konkrétní i abstraktní (hojná, často snová metaforika), malý i velký; svět, který je implicitně přítomen v každé jednotlivé postavě (Kubíček 2014, s. 93).

1.1. Vypravěč, druhy řeči

Vypravěč, kterého Čep používá, je s výjimkou povídek *Vigilie* a *Přízraky* ve třetí osobě. Nejedná se však namnoze o objektivní vyprávění „klasického narativního textu“ (Doležel 1993, s. 12), do vypravěčovy perspektivy vstupuje velice často vnitřní fokalizace postavy. Čepovi tedy nejde o „vykreslení realistického obrazu skutečnosti, ale o vyjádření čehosi uvnitř srdce a mysli svého hrdiny“ (Forst 1990, s. 50). – „Nová Vojtěchova peněženka leží vedle nestvůry s černým břichem žabím [...] a žába (o peněžence), vlekouc střeva za sebou, lezla dále, dokud ji nový vůz nepřejel a podkovy nerozšlapaly“ (Čep 1969, s. 27).

Častými prostředky jsou polopřímá řeč a vnitřní monolog, což vede k subjektivizaci narativního prostoru; hodnocení událostí a jevů bývá záležitostí postav, což umožňuje čtenáři, aby se s nějakou z nich snadněji ztotožnil (Kubíček 2014, s. 17, 20). Číst můžeme ale i hodnotící připomínky vypravěčovy – jak směrem ke čtenáři: „A ty, poutníku, který jdeš do světa kolem chalup, [...] neposmívej se, když čteš: Osada: obec: Kozlovice.“ (Čep 1969, s.

26), tak k postavám samotným: „Dej si však pozor, Vincenci Hrabale! Budoucnost je tmavá zed', za kterou nikdo nevidí, život je krátký a smrt nelze podplatit“ (tamtéž, s. 63).

V celkové ploše textu jsou rozhovory postav spíše řídké, převládají popisy (Kubíček 2014, s. 27). Nečetnost převážně osamocených přímých řečí (promluv) postav, které jsou v drtivé většině případů vesničané, tedy slouží jednak k potvrzení toho archetypu venkovských lidí, kteří se celý život dřou a na slova jim nezbude čas, a jednak k zvýraznění vnitřního prokreslení postav, kterému se Čep věnuje zejména. Přímých řečí např. v *Albině Drůzové* je natolik poskrovnu a jsou natolik vytříbené, že vytržené z kontextu ilustrují celý příběh (detailně objasním v kapitole věnované této povídce). Do přímých řečí se dostávají kromě obvyklých promluv také myšlenky: „každý [...] věděl ihned: ‚To je Roubalova

[…]

zatvrzelého špalku, „trupu s ranami po urvaných větvích“ (tamtéž, s. 53) a pařezu na adresu Vránovu. Ani smrt jeho ženy jej nedonutila k pláči, za což byl lidmi častován: „Ten dědek je jako suk...“ (tamtéž, s. 54). Ve chvíli, kdy se zastřelí jeho syn, nabude nakrátko lidštější podoby – ryje nehty do zdi a srdce se mu zatrne. Když konečně ztěžka a zdlouhavě umírá, cítí se „přirostlý k zemi všemi klouby“, čímž pokračuje zemitá metaforika stromu či jeho pahýlu; ta je završena obratem: smrt „měla tolik práce s tříbením této nepoddajné žertvy“ (tamtéž, s. 59). – Aby obětina hořela, je třeba dřeva. Vránovu stromovitost vposledku podtrhuje i sdělení, že nikdy neležel v posteli, ale vždy jen na (dřevěné) lavici, na níž byl i zaopatřen.

Výše zmiňovanou legendičnost podporuje emblém, kterým se Vrána honosí. Je jím bič, kterým ovládá husy. Ten je popisován jako nesmírný a Vrána s ním práská „hrdinsky“ a „slavně“ (tamtéž, s. 53). Tento emblém je se svým nositelem provázeje jeho životní zvraty srostlý. Po zdrcujícím shledání se synem v houští jindy hřmotnému Vránovi sklesnou nehybně ruce a bič mu vyklouzne na zem. Když se vrací domů, vleče jej v prachu. Po pohřbu

už se s husami jen shrbeně vláčí tahaje bič za sebou skrze kaluže. Na jaře však, poté co živ přečká zimu, pak jeho práskání není jen slavné, ale celá ves se pod ním otřásá.

Proti prozření a hlubšímu vnímání světa Vrána bojuje upínáním se k prostým věcem. Celý jeho život „minul v prostoru začouzeném několika starostmi [...] za zvuku několika nuzných slov, od kolébky do stáří týchž, vyrudlých časem a užíváním jako hadry na těle husopasově“ (tamtéž, s. 54). Když je sám v kopcích pasa husy a začíná jej smutkem obtěžkávat přemýšlení, raději začne bezduše komentovat to, co dělají sedláci v kraji. Vrána nosí v zimě, v létě tutéž beranici, jeho zimní kabát je pro samé záplaty starý snad jako on sám a husopas má barvu své krajiny – v úhrnu: je sotva proměnlivý, stejně jako ona.

Vlivem děsivého setkání se synem a jeho sebevraždy však dochází, alespoň chvilkově, k Vránovu otevření a hlubšímu vnímání světa, života a krajiny. Smutek a strach, které zažívá, mají podobu neodehnatelné záhadné obludy. Ta na něj otevírá mlčenlivou tlamu a civí podivnýma očima, které jsou zelené, studeně žhnou a hledí z nich „hrozný smutek zatvrzelého vzdoru, pyšné pohrdnutí veškerou nadějí“ (tamtéž, s. 54). Nakonec zjistí, že jsou to oči jeho syna. Ostatně i Martinovo vyličení (viz výše) je takřka obludné. Během onoho setkání se poprvé v životě bojí a následně vnímání krajiny, jinak mu důvěrně známé, se radikálně proměňuje. Cesta má najednou zlověstnou podobu hada v prudkém pohybu, vesnice se choulí „pod svým pahrbkem s gestem dítěte hledajícího ochranu“ (tamtéž, s. 55) a paprsky zapadajícího slunce se škvaří v oknech kaple jako v očích. Když si Vrána všimne netrpělivosti svých hus a pracujících pacholků, dojde mu, že jejich shon je marný, že smrti stejně neujdou. Vnímá to jako věčné zatracení. Tento okamžik prozření je doprovázen metaforou dotyku prstů a krajinnými metaforami prohlubně a průduchu. Než se mu zabije syn, tak se tyto „tajemné průduchy, neočekávaně na okamžik pootevřené, znovu stáhly“ (tamtéž, s. 53), ale pak se stále víc a častěji propadá do nekonečných úvah. Jeho volný sestup do metafyzických hlubin symbolizuje pád podzimních ořechových listů, které při svém pomalém klesání narážejí z větve na větev. Jak se přibližuje smrt, hluchne, zapomíná, hádá se sám se sebou; při konci vlekokoucího se umírání se ale přeci jen s Bohem smíří.

Závěr:

V bakalářské práci jsem se nejprve věnoval zobecňujícím charakteristikám celkově platným pro ranou povídkovou tvorbu Jana Čepa a dále souvislému motivickému, strukturnímu a naratologickému rozboru dvou vybraných povídek – *Albíně Drůzové* a *Husopasovi*.

V první kapitole bylo konstatováno, že drtivě převažuje er-formový vypravěč a komplexně se pracuje se všemi druhy řečí. Byly také vytčeny výhody úsporné dějovosti, která v Čepových povídkách vládne, a usouvztažněn prostor s postavami.

Druhá kapitola předeštlala vnitřní duchovní a emocionální svět Čepových postav a poukázala na to, že člověk je neoddělitelně vřazen do mezilidských vztahů a do lidského rodu.

V kapitole třetí jsem provedl typologizaci postav. Nejprve podle rozlohy, kterou v textu zabírají, a dále podle jednotlivých archetypů obsazujících všechny tři lidské generace.

.Čtvrtá kapitola zdůraznila, jak velikou váhu má v Čepových povídkách tělesnost jakožto tvůrčí princip literární tvorby. Utřídil jsem jednotlivé složky řeči těla a uvedl, jakých významů v textu nabývají nebo čeho se prostřednictvím nich dosahuje.

Při detailním rozboru povídek *Albína Drůzová* a *Husopas* v páté kapitole je patrné užívání výše zmiňovaných hledisek.

V celé bakalářské práci byly zobecňující vývody ilustrovány případnými citacemi z Čepova textu, neboť – exempla trahunt!
