Posudek bakalářské práce Matěje Hájka *Dospělý, dítě a stařec v díle Jana Čepa*

Dílem Jana Čepa se v posledních dvou desetiletích zabývalo poměrně značné množství literárních historiků a teoretiků; posledním významným „zastavením“ nad dílem tohoto významného českého prozaika je monografie brněnského literárního vědce Tomáše Kubíčka, první svého druhu. Spolu s ní se ale setkáváme také s četnými publicistickými způsoby připomenutí a uchopení díla této jedinečné a v důsledku tragické postavy české literatury, již dříve hrozilo bezskrupulózní vyloučení z celku národní literatury.

S hojností různorodých způsobů uchopení se ale také přirozeně zužuje možnost, jak nově a inovativně vstoupit do konkrétního díla, jakými způsoby adekvátně a netriviálně zhodnotit způsoby a postupy toho jedinečného autora. Matěj Hájek byl proto postaven před nelehkou situací – vydat počet ze setkávání s dílem svého oblíbeného autora, jež ovšem představuje onu pověstnou „úzkou bránu“, již se k chtějí k tajemství tohoto „básníka v próze“ prodrat mnozí další, jistě mnohem zkušenější a poučenější autoři.

Kolega Hájek se při své výpravě k dílu Jana Čepa opřel o dvě výchozí tematická a metodologická madla. První představuje problém postavy v Čepově díle. Toto je bezesporu jeden z klíčových, ovšem také hojně vytěžovaných úhlů pohledu. Co je ovšem netradiční a podle mého názoru nosné hledisko, je propojení této perspektivy s možnostmi, které nabízejí podněty kognitivního přístupu k jazykovému materiálu. Tento metodologický úhel pohledu tak autorovi práce nabídl novou perspektivu, která rozšiřuje obvyklé funkční členění čepovských postav o hledisko tělesnosti.

Postavy dětí, dospělých hrdinů a starců, zabydlující Čepův povídkový svět, jsou tak nahlíženy prostřednictvím takové optiky, jakou nabízí analýza sémantiky očí, pohledu, pláče, nebo rukou, gest, pohlazení, srdce a krve, tváře, úsměv, hlasu, slova, smíchu apod. Na základě

vzniku určitého významového, zdánlivě heterogenního rastru, vytvářejícího nové profily a vazby mezi hrdiny Čepových próz, jsou pak v závěru intepretovány dvě povídky – Albína Drůzová a Husopas, které ověřují nosnost zvolených kritérií a jejich průniků.

Práce Matěje Hájka je jistě v mnohém experimentem s klady a zápory tohoto slova, v mnohém nadhazuje a rozehrává partie, které by zasloužily bezesporu hlubší problémové uchopení a preciznější argumentaci. V podstatě ovšem zakládá zcela novu a originální perspektivu při výkladu díla Jana Čepa, které nebylo dosud věnováno dostatek pozornosti. Z hlediska formálních nároků bezpečně pracuje se zvolenou primární a sekundární literaturou, bez větších problémů využívá standardizovaný citační aparát. Domnívám se proto, že práce splňuje podmínky kladené na bakalářskou práci a navrhuji klasifikaci „výborně“.

Praha, 20. srpna 2015

doc. PhDr. Jan Wiendl, Ph.D.

(vedoucí práce)